

Số: 2332/KHLT-SGD&ĐT-CDN

Nghệ An, ngày 12 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện cuộc vận động
“Trường học Nghệ An nói không với điện thoại trong buổi học”

Ngày nay, với sự phát triển của cuộc cách mạng công nghệ 4.0, mạng Internet, các thiết bị thông minh như điện thoại di động, máy tính bảng, đồng hồ thông minh... đã và đang tác động mạnh mẽ tới môi trường giáo dục học đường nói chung, kết quả học tập, rèn luyện, hình thành phát triển nhân cách của học sinh nói riêng. Nếu sử dụng đúng mục đích thì mạng Internet, các thiết bị thông minh sẽ hỗ trợ hiệu quả cho việc học tập, rèn luyện của học sinh. Tuy nhiên, thực tiễn cho thấy, hiện nay, vấn đề học sinh sử dụng mạng xã hội, các thiết bị thông minh mà phổ biến nhất là điện thoại có kết nối Internet trong nhà trường đang bộc lộ nhiều bất cập về cách thức quản lý, ý thức, trách nhiệm, thái độ của người sử dụng ... Điều này đang ảnh hưởng không tốt đến việc xây dựng môi trường giáo dục học đường, kết quả giáo dục, quá trình phát triển thể chất, trí tuệ, nhân cách của học sinh.

Ngày 15 tháng 9 năm 2020, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đã ban hành Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT, trong đó có khoản 4, điều 37 quy định về hành vi học sinh không được làm: “sử dụng điện thoại di động khi đang học tập trên lớp mà không phục vụ cho việc học tập và không được giáo viên cho phép”. Hiện nay, nhiều nước trên thế giới như Pháp, Hà Lan, Hy Lạp,... đã cấm học sinh, sinh viên sử dụng điện thoại trong trường học. Năm 2023, Tổ chức Giáo dục, Khoa học và Văn hóa Liên hợp quốc (UNESCO) đã khuyến cáo việc cấm sử dụng điện thoại đối với học sinh nhất là bậc học phổ thông.

Để có tính đồng bộ về quản lý sử dụng các thiết bị thông minh (gọi chung là điện thoại) trong trường học, nhằm xây dựng môi trường giáo dục phát triển, an toàn, lành mạnh, hạn chế đến mức thấp nhất những tác động tiêu cực của Internet, điện thoại đối với kết quả học tập, sự phát triển về tâm lý, thể chất, nhân cách của học sinh, Sở Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn ngành Giáo dục Nghệ An phối hợp tổ chức triển khai cuộc vận động “*Trường học Nghệ An nói không với điện thoại trong buổi học*” như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Giáo dục, nâng cao nhận thức của học sinh về ý thức, trách nhiệm sử dụng điện thoại. Trong đó, chú trọng trang bị kiến thức cho học sinh, để các em hiểu, làm chủ được bản thân trong việc sử dụng điện thoại đúng mục đích, phát huy tối đa lợi ích, tác dụng tích cực của Internet, điện thoại trong cuộc sống cũng như phục vụ cho nhu cầu học

tập; giúp học sinh nhận diện thông tin xấu độc, những tác hại của việc sử dụng điện thoại khi truy cập internet, mạng xã hội; rèn kỹ năng tự bảo vệ và phòng tránh tác hại của nó.

- Tăng cường các giải pháp quản lý hiệu quả việc sử dụng điện thoại trong trường học.

- Nâng cao chất lượng từng tiết học, buổi học. Giúp học sinh xây dựng ý thức, tinh thần, thái độ, thói quen học tập, làm việc tập trung để tiếp thu bài học hiệu quả; tăng sự tương tác, giao lưu trực tiếp; giảm tình trạng nghiện trò chơi điện tử, mạng xã hội; hỗ trợ phát triển về tâm lý, nhân cách, thể chất và kết quả học tập của học sinh. **Từ đó nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trên địa bàn toàn tỉnh.**

- Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh để đạt được sự thống nhất cao trong vấn đề quản lý việc sử dụng điện thoại của học sinh.

- Cuộc vận động phải được tổ chức, triển khai quyết liệt từ cấp Ngành đến các cơ sở giáo dục, từ cán bộ quản lý tới mỗi thầy, cô giáo; các em học sinh từ cấp Tiểu học đến Trung học phổ thông, trên tinh thần “Giáo dục học sinh bằng tất cả tình cảm và lòng yêu thương”.

II. Mục tiêu

- Học sinh các trường phổ thông không sử dụng điện thoại trong buổi học chính khóa, học thêm trong nhà trường, kể cả giờ ra chơi. Đối với các buổi học, tiết học đặc thù, hoạt động tập thể, ... hoặc trong tình huống đặc biệt, nhà trường và giáo viên quyết định việc sử dụng điện thoại đối với học sinh.

- 100% các phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục tổ chức phát động, triển khai thực hiện cuộc vận động tại địa phương, đơn vị.

- 100% các cơ sở giáo dục phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh trường ký cam kết phối hợp thực hiện cuộc vận động tại đơn vị.

- 100% Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp và giáo viên chủ nhiệm (GVCN) ký cam kết phối hợp để thực hiện cuộc vận động tại lớp.

- Phần đầu vận động 100% phụ huynh, học sinh cam kết thực hiện cuộc vận động với GVCN (tính đến việc quản lý việc sử dụng Internet, điện thoại đối với học sinh khi ở nhà).

III. Đối tượng

- Tất cả các cơ sở giáo dục phổ thông (trường học) trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

- Học sinh cấp Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông.

IV. Thời gian triển khai cuộc vận động

- Tháng 10/2024: Sở Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn ngành Giáo dục ký, ban hành văn bản liên tịch triển khai cuộc vận động “Trường học Nghệ An nói không với điện thoại trong buổi học” (gọi tắt là Cuộc vận động) và tổ chức Lễ phát động triển khai thực hiện trong toàn Ngành.

- Cuộc vận động được thực hiện từ lúc triển khai cho đến khi có thông báo kết thúc của cấp có thẩm quyền.

V. Nhiệm vụ, giải pháp

1. Công tác tuyên truyền

- Làm tốt công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và các tầng lớp xã hội hiểu mục đích, yêu cầu của Cuộc vận động, nhằm nâng cao ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm, thống nhất ý chí, hành động và quyết tâm thực hiện của các nhà giáo, người học, phụ huynh trong các cơ sở giáo dục, đồng thời, tạo sự đồng thuận trong xã hội.

- Chủ động, tích cực phối hợp với các tổ chức, đoàn thể chính trị – xã hội trong và ngoài nhà trường, các cơ quan báo chí nhằm triển khai có hiệu quả Cuộc vận động.

- Tuyên truyền, vận động, nêu cao tính gương mẫu, nghiêm túc của cán bộ, giáo viên, trong sử dụng điện thoại tại nhà trường (các buổi sinh hoạt tập thể, hoạt động giáo dục, hội họp...).

2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý

- Xây dựng quy định, quy chế việc quản lý sử dụng điện thoại trong nhà trường. Khi đến trường, trước khi bắt đầu buổi học, học sinh tắt nguồn điện thoại hoặc chuyển chế độ im lặng, cất vào túi của lớp và chỉ nhận lại sau khi kết thúc buổi học.

- Thống nhất với cha mẹ học sinh xây dựng quy chế hoặc cam kết thực hiện cuộc vận động tại lớp, tại trường.

- Thiết lập số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận thông tin giữa nhà trường với cha mẹ học sinh, học sinh, giáo viên, đặc biệt trong các tình huống khẩn cấp, thiên tai, địch họa... Tuyệt đối không để ngẽn thông tin liên hệ giữa gia đình với nhà trường, GVCN trong bất cứ tình huống nào.

- Thực hiện kỷ luật tích cực trong quá trình giáo dục học sinh, hướng đến học sinh tự giác thực hiện Cuộc vận động.

- Tăng cường ra bài tập, đề thi, kiểm tra...trực tiếp hoặc thông qua nhóm giữa giáo viên bộ môn, GVCN với cha mẹ học sinh, để cha mẹ học sinh giao cho con của mình (hạn chế tối đa ra bài tập, đề kiểm tra trên nhóm giữa giáo viên với học sinh trong buổi học tại trường, trừ trường hợp rất cần thiết).

- Phát huy hiệu quả việc sử dụng thư viện, phương tiện, thiết bị dạy học, đặc biệt các thiết bị thông minh dùng chung tại các phòng đa chức năng, lớp học, cá nhân của giáo viên để khai thác tối đa các nguồn học liệu và phương tiện hỗ trợ hiệu quả các nhiệm vụ giảng dạy và giáo dục học sinh.

3. Xây dựng môi trường giáo dục tích cực

- Xây dựng không gian xanh theo các chủ đề, chủ điểm để làm nơi thư giãn, giao lưu, chia sẻ, tương tác trực tiếp cho giáo viên, học sinh ngoài giờ học, khi giải lao. Xây dựng “**Thư viện mở**” với tài liệu phong phú, không gian hấp dẫn, thuận tiện trong khai

thác, sử dụng đề thu hút học sinh đến học tập, nghiên cứu tài liệu, củng cố tri thức, nâng cao văn hóa đọc.

- Tổ chức các hoạt động, sân chơi bổ ích để thu hút học sinh khi tới trường, đặc biệt là trong giờ ra chơi như thể dục giữa giờ, trò chơi dân gian, câu lạc bộ về khoa học, nghệ thuật, thể thao..., khởi nghiệp sáng tạo, tranh biện bằng tiếng Anh, tiếng Việt, lễ hội văn hoá dân gian, Festival tiếng Anh, lễ hội âm nhạc... đáp ứng nhu cầu về sở thích, tạo sự hứng thú cho giáo viên và học sinh, góp phần xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện, tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh... góp phần giúp các em phát triển tư duy toàn diện, cũng như nâng cao chất lượng giáo dục nói chung.

4. Tăng cường công tác phối hợp

- Thực hiện có hiệu quả mối quan hệ phối hợp giữa Nhà trường, GVCN lớp với Ban đại diện cha mẹ học sinh trường, lớp trong công tác quản lý, giáo dục học sinh. Đặc biệt quan tâm tới các nội dung của cuộc vận động **“Học sinh Nghệ An nói không với điện thoại trong buổi học”**.

- Tăng cường vai trò kiểm tra, giám sát của các bộ phận chịu trách nhiệm về quản lý nề nếp học sinh trong nhà trường.

- Phát huy vai trò của GVCN lớp đồng thời có sự phối hợp chặt chẽ với giáo viên bộ môn trong việc quản lý, đánh giá kết quả rèn luyện học sinh.

5. Phát hiện, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong triển khai cuộc vận động; kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết cuộc vận động

- Các phòng ban Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT, đơn vị trực thuộc phối hợp với Công đoàn cùng cấp tăng cường theo dõi, đôn đốc, giám sát kết quả thực hiện tại các cơ sở giáo dục; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện.

- Phát hiện, tôn vinh, kịp thời biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân thực hiện tốt Cuộc vận động.

- Định kỳ, theo từng học kỳ báo cáo kết quả triển khai Cuộc vận động gắn với báo cáo sơ kết học kỳ 1 và tổng kết năm học. Tổ chức sơ kết cuộc vận động vào đầu năm học 2025-2026 và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong những năm học tiếp theo.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An

- Chỉ đạo các phòng thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trực thuộc trong việc triển khai thực hiện Cuộc vận động;

- Phối hợp với Công đoàn ngành Giáo dục tổ chức Lễ phát động, triển khai sơ kết, tổng kết Cuộc vận động trong toàn ngành.

2. Đối với Công đoàn ngành Giáo dục

- Chủ trì, tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động.

- Phối hợp với Sở GD&ĐT tổ chức Lễ phát động và triển khai Cuộc vận động đến các cơ sở giáo dục.
- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Cuộc vận động tại các cơ sở giáo dục.
- Động viên, khích lệ các cơ sở giáo dục và đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD) tích cực hưởng ứng, thực hiện tốt Cuộc vận động.
- Phối hợp với Sở GD&ĐT tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết Cuộc vận động (có kế hoạch riêng).

3. Đối với các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động phù hợp, đạt hiệu quả cao tại địa phương, đơn vị.
- Tổ chức phát động triển khai thực hiện Cuộc vận động đến CBNGNLD và học sinh tại địa phương, đơn vị.
- Tuyên truyền, vận động CBNGNLD, học sinh và phụ huynh tích cực hưởng ứng thực hiện Cuộc vận động, đồng thời thường xuyên theo dõi, nắm bắt các thông tin phản ánh từ học sinh, phụ huynh, giáo viên...

Trên đây là Kế hoạch liên tịch phối hợp tổ chức Cuộc vận động “Trường học Nghệ An nói không với điện thoại trong buổi học”, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Sở GD&ĐT (qua phòng CTTT-GDTEX) và Công đoàn ngành Giáo dục để được hướng dẫn, điều chỉnh, bổ sung phù hợp với thực tiễn./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
GIÁM ĐỐC



Thái Văn Thành

TM. BTV CÔNG ĐOÀN NGÀNH
CHỦ TỊCH



Đặng Văn Hải

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT, CĐGD Việt Nam (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- LĐLĐ tỉnh (để ph/h);
- Giám đốc, các phó GD Sở GD&ĐT;
- Ban chấp hành CĐGD Nghệ An;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các phòng GD&ĐT;
- Các trường THPT, TT GDNN-GDTEX;
- Lưu: VT Sở, VPCĐN.



Handwritten signature or initials in blue ink, positioned between the two stamps.